1.1 - É objeto deste edital, Contratação de empresa para execução de cobertura em 

estrutura metálica sobre a Quadra Esportiva junto Escola Municipal de Ensino Fundamental 

Tancredo Neves, no Bairro Novo Horizonte. 

1.1.1 – A área da cobertura corresponde a 247,35 m² (duzentos e quarenta e sete 

virgula trinta e cinco metros quadrados). 

1.2 – A obra deverá seguir as normas do Memorial Descritivo. 

1.3 - Faz parte integrante da obra, os materiais a serem utilizados, a mão de obra, 

equipamentos, ferramentas, utensílios e transporte necessários e demais serviços especificados no

[...]

2007, disciplinados neste Capítulo, deverá demonstrar por declaração firmada por contador, que 

se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, conforme item 3.1.7 do Capítulo 

III deste Edital. 

2.1.1 - As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita 

bruta até o limite de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), gozarão dos 

benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, 

conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que atendido o 

disposto no caput (2.1). 

2.2 - A microempresa e a empresa de pequeno porte, bem como a cooperativa que atender

[...]

4.1.3 - Prazo de conclusão da obra e recebimento provisório é 1(um) meses. 

4.1.4 - Planilha orçamentária detalhada, descriminando materiais e serviços, e 

cronograma de execução, devendo constar como anexo à proposta. 

4.1.5 - O valor total da obra não deverá ser superior ao preço orçado pela 

administração de R$ 48.007,78 (quarenta e oito mil e sete reais e setenta e oito centavos). 

4.1.6 – O valor do BDI não poderá ser superior a 24,80% do valor total da obra. 

4.2 - Para fins de tributação dos impostos municipais (ISSQN), será considerado o valor 

global da obra.  

4.2.1 - Poderá ser subtraído o valor do material utilizado, não produzido pela

[...]

1.1 - É objeto deste contrato, Contratação de empresa para execução de cobertura em estrutura 

metálica sobre a Quadra Esportiva junto a Escola Municipal de Ensino Fundamental Tancredo Neves, 

no Bairro Novo Horizonte. 

1.1.1 – A área da cobertura corresponde a 247,35 m² (duzentos e quarenta e sete virgula 

trinta e cinco metros quadrados). 

1.2 – A obra deverá seguir as normas do Memorial Descritivo. 

1.3 - Faz parte integrante da obra, os materiais a serem utilizados, a mão de obra, 

equipamentos, ferramentas, utensílios e transporte necessários e demais serviços especificados no